
CITTA’ DI NETTUNO
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________________________________________________________
Area Ambiente e Sanità
Ufficio Tutela Animali

_________________________________________________________________________

DETERMINA DIRIGENZIALE

NUMERO 
GENERALE 
1242

Data 01/12/2023

SERVIZI DI RICOVERO, MANTENIMENTO E CURA
DEI  CANI  E  GATTI  RANDAGI  CATTURATI  SUL
TERRITORIO DEL COMUNE DI NETTUNO AVENTE
DURATA  DI  UN  ANNO,  RINNOVABILE  PER  UN
ULTERIORE ANNO - APPROVAZIONE C.S.A. E Q.E.,
NOMINA R.U.P. E AVVIO PROCEDURA DI GARA



CITTA’ DI NETTUNO
Città Metropolitana di Roma Capitale

__________________________________________________________________________
Area Ambiente e Sanità
Ufficio Tutela Animali

_________________________________________________________________________

Responsabile del Procedimento: Benedetto Sajeva
Dirigente Responsabile di Area: Benedetto Sajeva

OGGETTO: SERVIZI DI RICOVERO, MANTENIMENTO E CURA DEI CANI E GATTI
RANDAGI  CATTURATI  SUL  TERRITORIO  DEL COMUNE DI  NETTUNO  AVENTE
DURATA  DI  UN  ANNO,  RINNOVABILE  PER  UN  ULTERIORE  ANNO  -
APPROVAZIONE C.S.A. E Q.E., NOMINA R.U.P. E AVVIO PROCEDURA DI GARA

IL DIRIGENTE

Visto il  D.P.R.  del  23/11/2022  che  all’art.  1  affida  la  gestione  del  Comune  di  Nettuno  alla
Commissione  straordinaria,  la  quale  ai  sensi  dell’art.  2  del  medesimo  decreto  esercita,  fino
all’insediamento  degli  organi  ordinari  a  norma  di  legge,  le  attribuzioni  spettanti  al  Consiglio
comunale, alla Giunta ed al Sindaco, nonché ogni altro potere ed incarico connesso alle medesime
cariche; 

Premesso che: 

 con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio comunale n. 31 del
08.06.2023 è stato approvato il DUP ed il Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025 (art.151
del D.Lgs. n.267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n.118/2011); 

 con il decreto Commissariale n. 4 del 5 luglio 2022 è stato conferito all’Ing. Benedetto Sajeva
l’incarico di Dirigente dell’Area IV – Ambiente e Sanità e Servizio Urbanistica/Edilizia privata; 

Considerato che:

 l’art.1 della Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del randagismo del
14 agosto 1991, n. 281, prevede:  “Lo Stato promuove e disciplina la tutela degli animali di
affezione, condanna gli atti di crudeltà contro di essi, i maltrattamenti ed il loro abbandono, al
fine di favorire la corretta convivenza tra uomo e animale e di tutelare la salute pubblica e
l'ambiente”;

 l’art.2, comma 1, lettera b) della L.R. 21 ottobre 1997, n. 34 “Tutela degli animali di affezione
e prevenzione del randagismo” prevede che i Comuni provvedono "ad assicurare il ricovero, la
custodia  ed il  mantenimento  dei  cani  nelle  strutture sotto  il  controllo  sanitario dei  servizi
veterinari delle aziende USL";

 l’art.2, comma 1, lettera d) della L.R. 21 ottobre 1997, n. 34 “Tutela degli animali di affezione
e prevenzione del randagismo” prevede che i Comuni provvedono “all'esercizio delle funzioni
di cui all'articolo 3 del decreto del Presidente della Repubblica 31 marzo 1979 in materia di
vigilanza  sulla  osservanza  delle  leggi  e  dei  regolamenti  generali  e  locali,  relativi  alla
protezione degli animali ed alla difesa del patrimonio zootecnico.";



 l’art.3,  comma  1,  del  Regolamento  Comunale  aggiornato  con  deliberazione  di  Consiglio
comunale n. 56 del 26.11.2010 per la detenzione e la tutela degli animali prevede: “Il Comune
esercita la tutela degli animali presenti allo stato libero nel territorio comunale”;

 l’art.3,  comma  2,  del  Regolamento  Comunale  aggiornato  con  deliberazione  di  Consiglio
comunale n. 56 del 26.11.2010 per la detenzione e la tutela degli animali prevede: “Al Comune,
in base al D.P.R. 31 marzo 1979, spetta la vigilanza sulla osservanza delle leggi e delle norme
relative  alla  protezione  degli  animali,  nonché  l’attuazione  delle  disposizioni  previste  nel
presente Regolamento anche mediante l’adozione di specifici provvedimenti applicativi”;

Tenuto conto che:

 i  servizi  di  ricovero,  custodia  e  mantenimento  animali  randagi,  non  sono  suscettibili  di
interruzione in quanto servizi pubblici;

 l’Amministrazione comunale non dispone di strutture idonee e personale per garantire tutti gli
adempimenti che la legge pone a suo carico per quanto riguarda la tutela di cani e gatti randagi;

 risulta necessario individuare con procedura ad evidenza pubblica un operatore economico in
possesso  delle  strutture  e  dei  necessari  requisiti  anche  di  natura  tecnico/organizzativa  per
l’affidamento dei servizi di ricovero, custodia e mantenimento animali randagi;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 564 del 21.06.2023 avente ad oggetto “Approvazione
procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio di ricovero, mantenimento e cura dei cani e
gatti randagi catturati sul territorio comunale”;

Considerato che:

 l’Ufficio ha predisposto il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale di gara nel quale sono
contenuti tutti gli elementi tecnico/operativi del servizio oggetto dell'affidamento, che allegato
al presente atto ne costituisce parte integrante;

 l’appalto avrà la  durata certa di un anno ed il Comune si riserva la facoltà di  rinnovare il
contratto, alle medesime condizioni, per la durata ulteriore di un anno;

 l’affidamento  prevede il  servizio  di  canile  rifugio  e  di  canile  sanitario  distinti  per  numero
stimato di animali ospitati i cui  importi complessivi presunti, esclusa iva, per il periodo di
affidamento del servizio,  comprensivi di tutti i costi di mantenimento della struttura e degli
animali, compresi quelli relativi ai trattamenti igienici e sanitari che si rendano necessari per la
buona salute degli animali durante la permanenza nella struttura, sono pari a:

SERVIZIO
Imponibile
per 12 mesi

Imponibile
per 24 mesi

Canile Rifugio 123.187,50 246.375,00

Canile Sanitario 25.550,00 51.100,00

Incenerimento e stoccaggio 2.340,00 4.680,00

Ambulatorio veterinario 5.763,96 11.527,92

 l’importo da porre a base di gara, per la durata contrattuale certa di un anno è stimato ad euro
156.841,46 oltre iva di legge;

 ai  fini  dell’art.  14,  comma  4,  del  D.Lgs  36/2023,  il  valore  complessivo  massimo  stimato
dell’appalto è pari a  € 392.103,65, di cui € 156.841,46 per il primo anno e € 156.841,46 per
l’eventuale rinnovo, per un totale di € 313.682,92, al quale va aggiunta l’eventuale  proroga
tecnica di 6 mesi pari a € 78.420,73, al netto dell’IVA e/o di altre imposte e contributi di legge;



Tenuto conto che il Quadro Economico, è il seguente:

DESCRIZIONE SERVIZI
PREZZO

UNITARIO

STIMA N.
GIORNI DI

SOGGIORNO 
CIRCA

STIMA N. 
ANIMALI

CIRCA

IMPORTO
ANNUO

IMPORTO
 UN ANNO +

UN ANNO

IMPORTO
UN ANNO +
UN ANNO +

SEI MESI

SERVIZIO CANILE RIFUGIO 
€ 4,50 365 75

 €123.187,50  € 246.375,00 € 307.968,75

SERVIZIO CANILE SANITARIO 
€ 7,00 365 10

 € 25.550,00  € 51.100,00 € 63.875,00

SERVIZIO DI INCENERIMENTO 
E STOCCAGGIO CARCASSE 
GATTI 

€ 90,00 7

 € 2.340,00  € 4.680,00 €5.850,00 

SERVIZIO DI INCENERIMENTO 
E STOCCAGGIO CARCASSE   
CANI

€ 95,00 18

PARAMETRO N.ABITANTI (1)
CANONE
MENSILE

IMPORTO
ANNUO

IMPORTO DUE
ANNI

DUE ANNI +
SEI MESI

CANONE MENSILE                    
AMBULATORIO VETERINARIO

€ 0,01 48033 €480,33  € 5.763,96  € 11.527,92 € 14.409,90 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL SERVIZIO  € 156.841,46  € 313.682,92 € 392.103,65 

(1) dato Istat al 01/01/23

QUADRO ECONOMICO

A) IMPORTO DEL SERVIZIO  €     156.841,46  €     313.682,92 

MATERIE PRIME SUSSIDIARIE 
E DI CONSUMO 

Inc. sui ricavi 23,10%  €       36.230,38        72.460,75 € 

COSTI PER SERVIZI Inc. sui ricavi 19,19%  €       30.098,90        60.197,80 € 

LOCALI ATTREZZATURE E 
MEZZI (BENI DI 
TERZI+AMM.TO BENI PROPRI) 

Inc. sui ricavi 19,19%  €       30.098,90        60.197,80 € 

COSTO MEDIO DEL 
PERSONALE IMPIEGATO 

Inc. sui ricavi 19,19%  €       30.098,90        60.197,80 € 

ONERI DELLA SICUREZZA 
calcolati al 2% dei ricavi 

Inc. sui ricavi 2,00%  €          3.136,83           6.273,66 € 

TOTALE COSTI DIRETTI  €     129.663,91  €     259.327,81 

SPESE GENERALI  
12% sui costi diretti 

12%  €       15.559,67  €       31.119,34 

TOTALE DEI COSTI  €     145.223,57  €     290.447,15 

UTILE - 8% sul totale dei costi 8%  €       11.617,89  €       23.235,77 

TORNA IMPORTO DEL SERVIZIO  €     156.841,46  €     313.682,92 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

Interventi primo soccorso/pronto soccorso presso cliniche veterinarie 
a piè di lista 

€         3.900,00

Fondo imprevisti (2,00%) €         6.273,66

IVA 22% (A) €       69.868,24

F.do art.45 D.Lgs 36/2023 co. 3  (80% del 2% dell'importo dei servizi) €         5.018,93

F.do art.45 D.Lgs 36/2023 (20% del 2%) dell'importo dei servizi) €         1.254,73

Contributo ANAC €             250,00

Contributo per le spese di funzionamento della SUA €         1.960,52

Iva su contributo SUA €             431,31



Rimborso per spese di pubblicazioni sui periodici (2 nazionali+2 locali) €         1.800,00

Rimborso per spese di pubblicazione sulla G.U.R.I. €             500,00

TOTALE COMPLESSIVO SERVIZIO PER I DUE ANNI DI DURATA  €     404.940,31 

                              

  

SERVIZIO 
CANILE 
RIFUGIO 

SERVIZIO
CANILE

SANITARIO 

SERVIZIO 
INCENERIMENTO 

CARCASSE 
GATTI 

SERVIZIO 
INCENERIMENTO 

CARCASSE 
CANI

MATERIE PRIME SUSSIDIARIE
E DI CONSUMO 

23,10% 1,04 € 1,62 € 20,79 € 21,95 €

COSTI PER SERVIZI 19,19% 0,86 € 1,34 € 17,27 € 18,23 €

LOCALI ATTREZZATURE E 
MEZZI (BENI DI TERZI + 
AMM.TO BENI PROPRI) 

19,19% 0,86 € 1,34 € 17,27 € 18,23 €

COSTO MEDIO DEL 
PERSONALE  IMPIEGATO 

19,19% 0,86 € 1,20 € 17,27 € 18,23 €

ONERI DELLA SICUREZZA
 calcolati al 2% dei ricavi 

2,00% 0,09 € 0,14 € 1,80 € 1,90 €

TOTA LE COSTI DIRETTI 3,72 € 5,64 € 74,40 € 78,54 €

SPESE GENERALI 12% 0,45 € 0,68 € 8,93 € 9,42 €

TOTALE DEI COSTI 4,17 € 6,32 € 83,33 € 87,96 €

UTILE 8% 0,33 € 0,51 € 6,67 € 7,04 €

PREZZO UNITARIO  PER  
SERVIZIO 

4,50 € 7,00 € 90,00 € 95,00 €

Atteso che con la presente determinazione a contrarre si attiva la procedura di gara di appalto da
esperire  mediante  la  SUA  Stazione  Unica  Appaltante  –  Centrale  di  committenza/Soggetto
Aggregatore (ex art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016) della Città Metropolitana di Roma Capitale, giusta
Convenzione approvata con Deliberazione di G.C. n. 12 del 28/03/2017 e sottoscritta dal Comune
di  Nettuno,  in  virtù  della  quale  è  previsto  il  conferimento  alla  S.U.A.  di  tutte  le  procedure  di
affidamento di gara, fino alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione (art. 3 co. 1 lett. e) della
Convenzione;

Considerato che, per quanto sopra, la gara si terrà tramite procedura aperta ai sensi degli artt. 70 e
71  del  D.Lgs  36/2023.  L’aggiudicazione  avverrà  secondo  il  criterio  della  migliore  offerta
economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai
sensi dell’art. 108 del D.Lgs 36/2023, valutata mediante il metodo aggregativo-compensatore;

Tenuto conto che la spesa di cui al quadro economico summenzionato trova copertura sul capitolo
1631/0 denominato “Spese per randagismo canile”;

Dato atto che:

 per la presente procedura di gara la Stazione appaltante è tenuta ed obbligata a versare a favore
dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  ANAC  un  contributo  gara  calcolato  in  misura
dell’importo dei lavori posti a base di gara;

  ai sensi dell’art.  1 e 2 della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 621 del
20.12.2022, occorre provvedere al versamento di € 250,00 quale contributo dovuto dalle Stazioni
Appaltanti per gare il cui importo posto a base di gara è compreso nella fascia di importo uguale
o maggiore ad euro 300.000,00 e inferiore ad euro 500.000,00 secondo le istruzioni operative
presenti  sul  sito  dell’Autorità,  così  come  richiamato  all’art.  3,  comma  6,  della  predetta
deliberazione;



 il CIG sarà acquisito direttamente dalla S.U.A.;

Visto l’art.  15 del  D.Lgs.  n.  36/2023 che testualmente  recita  “Le stazioni  appaltanti  e  gli  enti
concedenti  nominano il RUP tra i dipendenti  assunti anche a tempo determinato della stazione
appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare
del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali
adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale
e delle relative mansioni”;

Individuato,  ai  sensi  del  Codice  dei  Contratti,  quale  R.U.P.  del  servizio  in  oggetto  l’Arch.  Ir.
Fabrizio Cugola, dipendente del Comune di Nettuno; 

Tenuto  conto che,  nei  confronti  del  R.U.P.  individuato  non  sussistono  le  condizioni  ostative
previste dalle succitate norme;

Ritenuto: 

 di  attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147/bis
comma 1 del DLgs. 267/2000; 

 di  attestare  che  non  sussistono  situazioni  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi
dell’art. 6/bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

Visti: 

 la legge quadro n. 281 del 14.8.1991 e s.m.i.;
 la legge regionale del Lazio n. 34/97 e s.m.i.;
 la delibera regionale del Lazio n. 43/10 e s.m.i.;
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “TUEL sull'ordinamento degli enti locali”; 
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 
 gli  articoli  37  del  D.  Lgs.  33/2013  ed  1,  co.  32,  della  Legge  190/2012,  in  materia  di

“Amministrazione trasparente”;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con Verbale di Deliberazione n° 3 del

23/02/2016 del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale; 
 l’art. 53 del vigente Statuto Comunale, adottato con delibera di Consiglio Comunale n° 45 del

16.06.2000 e modificato con deliberazione di C.C. n. 6 del 31.01.2017; 
 il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi comunali

approvato  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  89  del  30.06.2020  e  modificato  con
deliberazione di Giunta comunale n. 217 del 07.12.2021; 

 la  deliberazione  commissariale  n.  9  del  16.02.2023  -  Piano  Nazionale  Anticorruzione  2022
indirizzi per il PIAO 2023-2025 sezione rischi corruttivi e trasparenza; 

 il decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023;

DETERMINA

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) Di approvare il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale di gara nel quale sono contenuti
tutti gli elementi tecnico/operativi del servizio oggetto dell'affidamento, che allegato al presente
atto ne costituisce parte integrante;

3) Di approvare il Q.E. di seguito riportato:

4) DESCRIZIONE 

SERVIZI
PREZZO

UNITARIO

STIMA N.
GIORNI DI

SOGGIORNO 
CIRCA

STIMA N. 
ANIMALI

CIRCA

IMPORTO
ANNUO

IMPORTO
 UN ANNO +

UN ANNO

IMPORTO
UN ANNO +
UN ANNO +

SEI MESI



SERVIZIO CANILE RIFUGIO € 4,50 365 75  €123.187,50  € 246.375,00 € 307.968,75

SERVIZIO CANILE SANITARIO € 7,00 365 10  € 25.550,00  € 51.100,00 € 63.875,00

SERVIZIO DI INCENERIMENTO 
E STOCCAGGIO CARCASSE 
GATTI 

€ 90,00 7

 € 2.340,00  € 4.680,00 €5.850,00 
SERVIZIO DI INCENERIMENTO 
E STOCCAGGIO CARCASSE   
CANI

€ 95,00 18

PARAMETRO N.ABITANTI (1)
CANONE
MENSILE

IMPORTO
ANNUO

IMPORTO DUE
ANNI

DUE ANNI +
SEI MESI

CANONE MENSILE                    
AMBULATORIO VETERINARIO

€ 0,01 48033 €480,33  € 5.763,96  € 11.527,92 € 14.409,90 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL SERVIZIO  € 156.841,46  € 313.682,92 € 392.103,65 

(1) dato Istat al 01/01/23

QUADRO ECONOMICO

A) IMPORTO DEL SERVIZIO  €     156.841,46  €     313.682,92 

MATERIE PRIME SUSSIDIARIE 
E DI CONSUMO 

Inc. sui ricavi 23,10%  €       36.230,38        72.460,75 € 

COSTI PER SERVIZI Inc. sui ricavi 19,19%  €       30.098,90        60.197,80 € 

LOCALI ATTREZZATURE E 
MEZZI (BENI DI 
TERZI+AMM.TO BENI PROPRI) 

Inc. sui ricavi 19,19%  €       30.098,90        60.197,80 € 

COSTO MEDIO DEL 
PERSONALE IMPIEGATO 

Inc. sui ricavi 19,19%  €       30.098,90        60.197,80 € 

ONERI DELLA SICUREZZA 
calcolati al 2% dei ricavi 

Inc. sui ricavi 2,00%  €          3.136,83           6.273,66 € 

TOTALE COSTI DIRETTI  €     129.663,91  €     259.327,81 

SPESE GENERALI  
12% sui costi diretti 

12%  €       15.559,67  €       31.119,34 

TOTALE DEI COSTI  €     145.223,57  €     290.447,15 

UTILE - 8% sul totale dei costi 8%  €       11.617,89  €       23.235,77 

TORNA IMPORTO DEL SERVIZIO  €     156.841,46  €     313.682,92 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

Interventi primo soccorso/pronto soccorso presso cliniche veterinarie 
a piè di lista 

€         3.900,00

Fondo imprevisti (2,00%) €         6.273,66

IVA 22% (A) €       69.868,24

F.do art.45 D.Lgs 36/2023 co. 3  (80% del 2% dell'importo dei servizi) €         5.018,93

F.do art.45 D.Lgs 36/2023 (20% del 2%) dell'importo dei servizi) €         1.254,73

Contributo ANAC €             250,00

Contributo per le spese di funzionamento della SUA €         1.960,52

Iva su contributo SUA €             431,31

Rimborso per spese di pubblicazioni sui periodici (2 nazionali+2 locali) €         1.800,00

Rimborso per spese di pubblicazione sulla G.U.R.I. €             500,00

TOTALE COMPLESSIVO SERVIZIO PER I DUE ANNI DI DURATA  €     404.940,31 

                             

  

SERVIZO
CANILE 
RIFUGIO 

SERVIZIO
CANILE

SANITARIO 

SERVIZIO 
INCENERIMENTO 

CARCASSE 
GATTI 

SERVIZIO 
INCENERIMENTO 

CARCASSE 
CANI



MATERIE PRIME SUSSIDIARIE E
DI CONSUMO 

23,10% 1,04 € 1,62 € 20,79 € 21,95 €

COSTI PER SERVIZI 19,19% 0,86 € 1,34 € 17,27 € 18,23 €

LOCALI ATTREZZATURE E 
MEZZI (BENI DI TERZI+AMM.TO
BENI PROPRI) 

19,19% 0,86 € 1,34 € 17,27 € 18,23 €

COSTO MEDIO DEL PERSONALE
IMPIEGATO 

19,19% 0,86 € 1,20 € 17,27 € 18,23 €

ONERI DELLA SICUREZZA
 calcolati al 2% dei ricavi 

2,00% 0,09 € 0,14 € 1,80 € 1,90 €

TOTA LE COSTI DIRETTI 3,72 € 5,64 € 74,40 € 78,54 €

SPESE GENERALI 12% 0,45 € 0,68 € 8,93 € 9,42 €

TOTALE DEI COSTI 4,17 € 6,32 € 83,33 € 87,96 €

UTILE 8% 0,33 € 0,51 € 6,67 € 7,04 €

PREZZO UNITARIO  PER  
SERVIZIO 

4,50 € 7,00 € 90,00 € 95,00 €

5) Di dare atto che l’espletamento della procedura di gara sarà effettuata tramite la Centrale di
Committenza SUA della Città Metropolitana di Roma Capitale giusta Convenzione approvata
con Deliberazione di G.C. n. 12 del 28/03/2017 e sottoscritta dal Comune di Nettuno, in virtù
della quale è previsto il conferimento alla S.U.A. di tutte le procedure di affidamento di gara,
fino alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione (art. 3 co. 1 lett. “e” della Convenzione);

6) Di dare atto che la gara si terrà tramite procedura aperta ai sensi degli artt. 70 e 71 del D.Lgs
36/2023. L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio della migliore offerta economicamente
più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108
del D.Lgs 36/2023, valutata mediante il metodo aggregativo-compensatore;

7) Di dare atto  che con la presente determina a contrarre si attiva la procedura di gara per il ser-
vizio in oggetto;

8) Di dare atto che la spesa complessiva di euro 404.940,31 compresa iva, come da quadro eco-
nomico summenzionato, trova copertura sul capitolo 1631/0 denominato “Spese per randagi-
smo canile” con la seguente suddivisione:

Suddivisione impegno
di spesa per anno

Mesi
Quota

servizio
Spese accessorie Spese gara

Totale
per anno 

compresa iva
2023 € 4.941,83 € 4.941,83
2024 10 € 130.701,22  € 35.964,82 € 166.666,03
2025 12 € 156.841,46  € 43.157,78 € 199.999,24
2026 2 € 26.140,24  € 7.192,96 € 33.333,21

24    € 404.940,31

9) Di impegnare ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 1,  del  D.Lgs.  n  267/2000 e del  principio
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme inerenti le spese di gara
(contributo  per  la  SUA,  pubblicazioni  e  contributo  ANAC) corrispondenti  ad  obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, dal
meccanografico che si genera dal suddetto impegno:

Eserc. Finanz. 2023

Cap. 1631/0 Descrizione Spese per randagismo canile

Miss./Progr. 9.5 PdC finanz. 1.03.02.15.000 Spesa non ricorr.

Centro di costo Area IV Compet. Econ.



SIOPE CIG:
a  cura  della
SUA

CUP

Creditore Città Metropolitana di Roma Capitale

Causale Contributo spese funzionamento e spese pubblicazione - S.U.A.

Modalità finan. Entrata corrente Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 4.691,83 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2023

Cap. 1631/0 Descrizione Spese per randagismo canile

Miss./Progr. 9.5 PdC finanz. 1.03.02.15.000 Spesa non ricorr.

Centro di costo Area IV Compet. Econ.

SIOPE CIG:
a  cura  della
SUA

CUP

Creditore ANAC

Causale Contributo ANAC

Modalità finan. Entrata corrente Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 250,00 Frazionabile in 12

10) Di prenotare, ai fini dell’espletamento della procedura di gara, le restanti somme che trovano
copertura  nel  Quadro  Economico  sopra  riportato,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del
D.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio  contabile  applicato  all.  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate:

Eserc. Finanz. 2024

Cap. 1631/0 Descrizione Spese per randagismo canile

Miss./Progr. 9.5 PdC finanz. 1.03.02.15.000 Spesa non ricorr.

Centro di costo Area IV Compet. Econ.

SIOPE CIG:
a  cura  della
SUA

CUP

Creditore Quadro economico

Causale
Servizio di ricovero, mantenimento e cura dei cani e gatti randagi catturati sul territorio comunale
di Nettuno

Modalità finan. Entrata corrente Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 166.666,03 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2025

Cap. 1631/0 Descrizione Spese per randagismo canile

Miss./Progr. 9.5 PdC finanz. 1.03.02.15.000 Spesa non ricorr.

Centro di costo Area IV Compet. Econ.

SIOPE CIG:
a  cura  della
SUA

CUP

Creditore Quadro economico

Causale
Servizio di ricovero, mantenimento e cura dei cani e gatti randagi catturati sul territorio comunale
di Nettuno

Modalità finan. Entrata corrente Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 199.999,24 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2026

Cap. 1631/0 Descrizione Spese per randagismo canile

Miss./Progr. 9.5 PdC finanz. 1.03.02.15.000 Spesa non ricorr.



Centro di costo Area IV Compet. Econ.

SIOPE CIG:
a  cura  della
SUA

CUP

Creditore Quadro economico

Causale
Servizio di ricovero, mantenimento e cura dei cani e gatti randagi catturati sul territorio comunale
di Nettuno

Modalità finan. Entrata corrente Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 33.333,21 Frazionabile in 12

11) Di nominare quale  R.U.P.  del  servizio  di  ricovero,  mantenimento  e  cura  dei  cani  e  gatti
randagi catturati sul territorio comunale di Nettuno, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’Arch.
Ir. Fabrizio Cugola, dipendente del Comune di Nettuno;

12) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000,
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica;

13) Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

14) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento sarà sottoposto al  controllo  contabile  da parte del  Responsabile  del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione
di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte  integrante  e
sostanziale;

15) Di rendere noto, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i. che è nominato Responsabile del
Procedimento è il dirigente Ing. Benedetto Sajeva;

16) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente
di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

17) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

18) Di trasmettere alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Roma Capitale sia
la presente determinazione a contrarre ed i relativi allegati per l’avvio della gara.

Il Responsabile di Procedimento Il Dirigente dell’area
Benedetto Sajeva Benedetto Sajeva

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Benedetto Sajeva in data 01/12/2023
Benedetto Sajeva in data 01/12/2023



COMUNE DI NETTUNO
ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Ambiente e Sanità nr.202 del 01/12/2023

01/12/2023Data: Importo: 4.691,83

Oggetto: SERVIZI DI RICOVERO, MANTENIMENTO E CURA DEI CANI E GATTI RANDAGI CATTURATI SUL TERRITORIO DEL
COMUNE DI NETTUNO AVENTE DURATA DI UN ANNO, RINNOVABILE PER UN ULTERIORE ANNO - APPROVAZIONE
C.S.A. E Q.E., NOMINA R.U.P. E AVVIO PROCEDURA DI GARA

Bilancio
Anno: 2023

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 337.306,83
202.749,77

4.691,83
207.441,60
129.865,23Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 200.000,00

145.756,52

4.691,83

150.448,35

Disponibilità residua: 49.551,65

Capitolo: 16310

Oggetto: SPESE PER RANDAGISMO-CANILE-

Progetto: SICUREZZA

AREA AMBIENTE E SANITA'

AREA AMBIENTE E SANITA'Resp. servizio:

2023 1416/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1416/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1416/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

2617923 - CITTA' METROPOLITANA di ROMA CAPITALEBeneficiario:

Visto di Regolarità Contabile Attestante la Copertura Finaziaria ai sensi dell'Art. 153 del d.lgs 267/2000.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 NETTUNO li, 01/12/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



COMUNE DI NETTUNO
ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Ambiente e Sanità nr.202 del 01/12/2023

01/12/2023Data: Importo: 250,00

Oggetto: SERVIZI DI RICOVERO, MANTENIMENTO E CURA DEI CANI E GATTI RANDAGI CATTURATI SUL TERRITORIO DEL
COMUNE DI NETTUNO AVENTE DURATA DI UN ANNO, RINNOVABILE PER UN ULTERIORE ANNO - APPROVAZIONE
C.S.A. E Q.E., NOMINA R.U.P. E AVVIO PROCEDURA DI GARA

Bilancio
Anno: 2023

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 337.306,83
207.441,60

250,00
207.691,60
129.615,23Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 200.000,00

150.448,35

250,00

150.698,35

Disponibilità residua: 49.301,65

Capitolo: 16310

Oggetto: SPESE PER RANDAGISMO-CANILE-

Progetto: SICUREZZA

AREA AMBIENTE E SANITA'

AREA AMBIENTE E SANITA'Resp. servizio:

2023 1417/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1417/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1417/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

2618643 - AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONEBeneficiario:

Visto di Regolarità Contabile Attestante la Copertura Finaziaria ai sensi dell'Art. 153 del d.lgs 267/2000.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 NETTUNO li, 01/12/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



COMUNE DI NETTUNO
ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Ambiente e Sanità nr.202 del 01/12/2023

01/12/2023Data: Importo: 0,00

Oggetto: SERVIZI DI RICOVERO, MANTENIMENTO E CURA DEI CANI E GATTI RANDAGI CATTURATI SUL TERRITORIO DEL
COMUNE DI NETTUNO AVENTE DURATA DI UN ANNO, RINNOVABILE PER UN ULTERIORE ANNO - APPROVAZIONE
C.S.A. E Q.E., NOMINA R.U.P. E AVVIO PROCEDURA DI GARA

Bilancio
Anno: 2023

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 337.306,83
207.691,60

0,00
207.691,60
129.615,23Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 200.000,00

150.698,35

0,00

150.698,35

Disponibilità residua: 49.301,65

Capitolo: 16310

Oggetto: SPESE PER RANDAGISMO-CANILE-

Progetto: SICUREZZA

AREA AMBIENTE E SANITA'

AREA AMBIENTE E SANITA'Resp. servizio:

2023 1418/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1418/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1418/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di Regolarità Contabile Attestante la Copertura Finaziaria ai sensi dell'Art. 153 del d.lgs 267/2000.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 NETTUNO li, 01/12/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



COMUNE DI NETTUNO
ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Ambiente e Sanità nr.202 del 01/12/2023

01/12/2023Data: Importo: 166.666,03

Oggetto: SERVIZI DI RICOVERO, MANTENIMENTO E CURA DEI CANI E GATTI RANDAGI CATTURATI SUL TERRITORIO DEL
COMUNE DI NETTUNO AVENTE DURATA DI UN ANNO, RINNOVABILE PER UN ULTERIORE ANNO - APPROVAZIONE
C.S.A. E Q.E., NOMINA R.U.P. E AVVIO PROCEDURA DI GARA

Bilancio
Anno: 2024

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 339.000,00
0,00

166.666,03
166.666,03
172.333,97Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 200.000,00

0,00

166.666,03

166.666,03

Disponibilità residua: 33.333,97

Capitolo: 16310

Oggetto: SPESE PER RANDAGISMO-CANILE-

Progetto: SICUREZZA

AREA AMBIENTE E SANITA'

AREA AMBIENTE E SANITA'Resp. servizio:

2024 98/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 98/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 98/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

2604189 - GARABeneficiario:

Visto di Regolarità Contabile Attestante la Copertura Finaziaria ai sensi dell'Art. 153 del d.lgs 267/2000.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 NETTUNO li, 01/12/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



COMUNE DI NETTUNO
ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Ambiente e Sanità nr.202 del 01/12/2023

01/12/2023Data: Importo: 199.999,24

Oggetto: SERVIZI DI RICOVERO, MANTENIMENTO E CURA DEI CANI E GATTI RANDAGI CATTURATI SUL TERRITORIO DEL
COMUNE DI NETTUNO AVENTE DURATA DI UN ANNO, RINNOVABILE PER UN ULTERIORE ANNO - APPROVAZIONE
C.S.A. E Q.E., NOMINA R.U.P. E AVVIO PROCEDURA DI GARA

Bilancio
Anno: 2025

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 339.000,00
0,00

199.999,24
199.999,24
139.000,76Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 200.000,00

0,00

199.999,24

199.999,24

Disponibilità residua: 0,76

Capitolo: 16310

Oggetto: SPESE PER RANDAGISMO-CANILE-

Progetto: SICUREZZA

AREA AMBIENTE E SANITA'

AREA AMBIENTE E SANITA'Resp. servizio:

2025 45/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 45/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 45/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

2604189 - GARABeneficiario:

Visto di Regolarità Contabile Attestante la Copertura Finaziaria ai sensi dell'Art. 153 del d.lgs 267/2000.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 NETTUNO li, 01/12/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



COMUNE DI NETTUNO
ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Ambiente e Sanità nr.202 del 01/12/2023

01/12/2023Data: Importo: 33.333,21

Oggetto: SERVIZI DI RICOVERO, MANTENIMENTO E CURA DEI CANI E GATTI RANDAGI CATTURATI SUL TERRITORIO DEL
COMUNE DI NETTUNO AVENTE DURATA DI UN ANNO, RINNOVABILE PER UN ULTERIORE ANNO - APPROVAZIONE
C.S.A. E Q.E., NOMINA R.U.P. E AVVIO PROCEDURA DI GARA

Bilancio
Anno: 2026

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 339.000,00
0,00

33.333,21
33.333,21

305.666,79Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2026 200.000,00

0,00

33.333,21

33.333,21

Disponibilità residua: 166.666,79

Capitolo: 16310

Oggetto: SPESE PER RANDAGISMO-CANILE-

Progetto: SICUREZZA

AREA AMBIENTE E SANITA'

AREA AMBIENTE E SANITA'Resp. servizio:

2026 29/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 29/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 29/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

2604189 - GARABeneficiario:

Visto di Regolarità Contabile Attestante la Copertura Finaziaria ai sensi dell'Art. 153 del d.lgs 267/2000.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 NETTUNO li, 01/12/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



COMUNE DI NETTUNO

Visti

1450

SERVIZI DI RICOVERO, MANTENIMENTO E CURA DEI CANI E GATTI RANDAGI CATTURATI SUL
TERRITORIO DEL COMUNE DI NETTUNO AVENTE DURATA DI UN ANNO, RINNOVABILE PER UN
ULTERIORE ANNO - APPROVAZIONE C.S.A. E Q.E., NOMINA R.U.P. E AVVIO PROCEDURA DI
GARA

2023

Ufficio Tutela Animali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Ambiente e Sanità

Nr. adozione settore: 202 Nr. adozione generale: 1242
01/12/2023Data adozione:

14/12/2023Data

POSITIVO

Dott.ssa Simonetta La Rocca

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SIMONETTA LA ROCCA in data 14/12/2023


